
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 PORTARIA REITORIA UESC Nº 87 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 
Santa Cruz, no uso de suas atribuições,  

 
 
 

RESOLVE 
 
 

 
Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº 06/2018, 

Abertura de Matrícula - Cursos de Graduação Semestral e da 2ª a 4ª 
Séries do Curso De Medicina, na forma que indica: 
 

 Onde se lê: 
1.2 AJUSTE DE MATRICULA - SOLICITAÇÃO EXCLUSIVAMENTE VIA WEB 
Período: 01 a 05 de março de 2018 - Todos os cursos de graduação semestral presencial 
e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso de Medicina 

 Leia-se: 
1.2 AJUSTE DE MATRICULA - SOLICITAÇÃO EXCLUSIVAMENTE VIA WEB 
Período: 01, 02 e 05 de março de 2018 - Todos os cursos de graduação semestral 
presencial e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso de Medicina. 
 
4. ESTUDANTES NA CATEGORIA ESPECIAL (PRESENCIAL) – Regimento Geral 
 

 Onde se lê:  
Dia 15 a 20 de março de 2018 – Todos os cursos de graduação semestral presencial 

 Leia-se: 
Dias 15 e 16 de março de 2018 – Todos os cursos de graduação semestral presencial 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 24 de janeiro de 2018. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
EDITAL UESC Nº 06 
ABERTURA DE MATRÍCULA – CURSOS DE GRADUAÇÃO SEMESTRAL E DA 2ª 
A 4ª SÉRIES DO CURSO DE MEDICINA  

 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso 
de suas atribuições, torna público a abertura das matrículas aos cursos de 
graduação semestral e da 2ª a 4ª séries do curso de Medicina da UESC, na 
forma abaixo indicada: 
 
 

1. ESTUDANTES REGULARES DA GRADUAÇÃO – RESOLUÇÃO 
CONSEPE Nº 77/13 

 
1.1 MATRICULA - SOLICITAÇÃO EXCLUSIVAMENTE VIA WEB – Estudantes 
veteranos que efetivaram ou trancaram matrícula no 2° semestre letivo de 2017 – 
curso de graduação semestral presencial e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso 
de Medicina que efetivaram ou trancaram a matrícula no ano letivo de 2017. 
 

● Período: 19 a 26 de fevereiro de 2018 – Todos os cursos de graduação 
semestral presencial e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso de Medicina. 

 
 

1.2 AJUSTE DE MATRICULA - SOLICITAÇÃO EXCLUSIVAMENTE VIA WEB– 
Estudantes veteranos que realizaram matrícula para o 1° semestre letivo de 2018 
– curso de graduação semestral e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso de 
Medicina que realizaram a matrícula para o ano letivo de 2018. 

 ● 
Período: 01 a 05 de março de 2018 - Todos os cursos de graduação 
semestral presencial e estudantes da 2ª a 4ª séries do curso de Medicina. 
 

  
2. ALUNOS DE RETORNO (PRESENCIAL) – Regimento Geral e 

Resolução CONSEPE 99/2010 
Estudantes que solicitaram retorno aos cursos de graduação para o 1° semestre 
letivo de 2018 e seus pedido foram deferidos. 
 

 Dia 08 e 09 de março de 2018 – Todos os cursos de graduação semestral 
presencial 

 Local: Colegiados dos Cursos  

 Horário: das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. 
 

3. ALUNOS DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA (PRESENCIAL) – 
Candidatos que solicitaram transferência para a UESC e foram 
aprovados no processo seletivo para o 1° período letivo de 2018. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 Dia 08 e 09 de março de 2018 – Todos os cursos de graduação semestral 
presencial 

 Local: Colegiados dos Cursos  

 Horário: das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. 
 

 
4. ESTUDANTES NA CATEGORIA ESPECIAL (PRESENCIAL) – 

Regimento Geral 
Candidatos que solicitaram vaga em disciplina de curso de graduação da 
UESC e seus pedidos foram deferidos para 1º semestre letivo de 2018. 
 

 Dia 15 a 20 de março de 2018 – Todos os cursos de graduação semestral 
presencial 

 Local: Colegiados dos Cursos  

 Horário: das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. 
 
 
 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 17 de janeiro de 2018. 

 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

